Consideremus postremo ea, quae *Hruza*¹ de hac re statuit. Fieri potuisse ut civis Attica concubina esset prorsus negat². Eam praesertim fuisse δούλην (Ps. Dem. LIX § 122)

¹ *Op. laud.* II, p. 63 sqq.

² Cf. pag. 75: „Die Athenischen Bürgertöchter haben den natürlichen Beruf für die legitime und eheliche Fortpflanzung der Bürgerschaft zu sorgen, und sie werden diesem Berufe durch aussereheliche und uneheliche

perhibet ac plane distinguendam a concubina Draconis lege designata, qua in lege (propter verba quae l. l. adiuncta sint) πατεροποιίας imprimis rationem haberi. Copiose disputat de loco quem apud Isaeum legimus (cf. pag. 9) et argumentis confirmat alienum fuisse a iure attico si eo loco filiae civium atticorum significantur. „Die Herren von unfreien Hetären,” sic pergit, „vermieteten dieselben auch auf längere Zeit an Liebhaber. Τὰς ἔσωτῶν διδόναι etc. heisst dann vom Eigentümer, seine Sklavin auf längere Zeit zur Pallakie geben, im Gegensatze zur einmaligen Preisgebung und zum endgültigen Verkauf.” Verbis Isaei morem atque consuetudinem lenonum respici putat. Locus apud Dem. c. Aristocr. § 53 ab Hruza in eundem fere modum explicatur atque a Beaucheto.

Ex eis quae hucusque rettulimus appareat viros doctos minime inter se consentire, quantum pertinet ad statum παλλακῶν. Persuasum tamen habeo ita si omnes locos, ex quibus aliquid colligi possit, adhibebimus, certi aliquid concludi posse quod attineat ad universum concubinarum genus; minime vero, id cum faciemus, contineamus nos oportet angusto orbe illo auctorum atticorum. Ex iis quae in universum de concubinis Graecis inveniemus, etiam de concubina attica argumenta repeti poterunt; ex iisdem apparebit quae interpretatio praeferenda sit in iis locis, qui diversum in modum explanari possint.

Consideremus igitur locos, qui de statu civico concubinarum aliquid docere possunt. In tria genera dividendi sunt:

- A. Genus heroicum;
- B. Genus mythicum;
- C. Genus historicum.

Beiwohnung entzogen, darum ist dieselbe verpönt und straffällig.” pag. 88: „Ich halte mich für berechtigt, in der Isaeostelle einen Beleg für das Vorkommen bürgerlichen παλλακῶν nicht anzuerkennen. Da ein anderer Beleg für das Rechtverhältnis bürgerlicher Pallakie nicht citiert werden kann, so negiere ich den Bestand eines solchen vollständig.”

A.

I. Hom. Od. XIV, 203 sq.:

ἐμὲ δ' ὀνητὴ τέκε μήτηρ
παλλακὶς

Mater empta serva est.

II. Plato Ion pag. 538c:

τῷ Μαχάονι Ἐκαμήδῃ ἡ Νέστορος παλλακὴ κυκεῶνα πίνειν
δίδωσι;

Nullus locus fortasse maiore argumento confirmat παλλακὴν fuisse servam. Neutro enim locorum eorum, quibus apud Homerum Hecamedes huius mentio fit, παλλακὴ a poëta nominatur¹. Quae de ea narrantur haec sunt: E praeda ab Achille Tenedi capta, cum in hanc insulam expeditionem fecisset, Nestori attributa est; cenam parat domino eiusque convivis, cibum potionemque affert², Machaoni vulnerato lavationem parat eumque in lavando adiuvat. Non modo igitur e iure belli serva est sed etiam servae officiis fungitur. Socrates, qui loco de quo agimus, breviter explicare vult, quis fuerit Hecamede, dicit eam παλλακὴν Nestoris fuisse. Quamquam fieri potest ut Hecamede alibi ab auctore alio aliquo παλλακὴ nomina nata sit, tamen non verisimile videtur in persona tam vili, et Plato profecto sibi Hecamedem fingit eam quae ab Homero l.l. describitur, quippe cum loco Platonis disputetur utrum artis medicinae an poëticae peritis diiudicandum sit utrum ab Homero vera dicta sint necne.